

فرمانده سپاه الغدير استان يزد در آئين تجليل از پيرغلامان حسيني؛

برنامه های کنگره ملی شهدای استان با رویکرد تمدن و فرهنگ حسینی طراحی شده است

فرمانده سپاه الغدير به برگزاری کنگره ملی ۴ هزار شهید استان يزد اشاره کرد و گفت: طراحی برنامه های کنگره با رویکرد تمدن و فرهنگ حسینی انجام شده و به صورت خدمت رسانی برگزار می شود.

به گزارش سایت خبری پرسون از يزد، سردار رضا پورشمسی در آئين تجليل از پيرغلامان حسيني با اشاره به اينکه افتخار يزد اين است که تا قبل از شیوع کرونا در تمام روزهای سال در جای جای آن مراسم روضه سيدالشهداء (ع) برپا بوده است گفت: اين اتفاق حاصل تلاش و زحمات همه شما مادحين و شعراي آئينی استان است که موجب شده استان يزد را در کشور و دنيا به حسينييه ايران بشناسند.

فرمانده سپاه الغدير استان يزد افزود: امروز جامعه جهانی نیازمند تفکر و تمدن حسینی است و در اين مسیر شعرا و مادحين به عنوان طلايه داران اين عرصه وظيفه خطير و نقش ارزنده ای را به عهده دارند.

پورشمسی با بيان اينکه واژگان سرداران ادبيات یک ملت هستند گفت: امروز شعراي ما واژگان را به کلماتی تبديل می کنند که در حقيقت فرهنگ و تمدن حسيني را در پس خود شکل می دهند و می توان شعرا و مادحين را خلق کننده تمدن عاشورایی و حسيني دانست که در تمام ساليان گذشته اين معانی ارزشمند را پرورش داده اند.

وی تصريح کرد: ما امروزمفتخریم که يزدی هستیم و در دياری زندگی می کنیم که با فرهنگ و تمدن حسيني عجين گشته و حسينييه ايران را خلق کرده و اين بالاترين سرمايه هر يزدی است.

فرمانده سپاه الغدير استان در ادامه با اشاره به آداب و رسوم عزاداری يزدی ها به ويژه نخل گردانی در ايام حزن آل الله و عاشورای حسيني ابراز داشت: برای غير يزدی ها سوال است که عامل حرکت ومديريت منظم نخل در میان سيل جمعيت چیست؟ اگر بخواهيم عامل اين اتفاق عظيم و باشکوه را بيان کنیم بايد بگوئيم در حقيقت شور و عشق به حضرات معصومين (ع) و خاصه حضرت اباعبدالله الحسين(ع) است که اين چنين حرکتی خارق العاده و شورآفرين خلق می کند.

پورشمسی در بخش ديگری از سخنانش به برگزاری کنگره ملی ۴ هزار شهيد استان يزد اشاره کرد و گفت: طراحی برنامه های کنگره با رویکرد تمدن و فرهنگ حسيني انجام شده و به صورت خدمت رسانی برگزار می شود که نمونه های آن آزادسازی ۴۰ زندانی با محوريت هيئات مذهبی استان، ذبح ۴ هزار راس دام، سرپرستی ۴ هزار يتيم، ساخت ۴ هزار متر مسجد و نمازخانه و ۴ هزار متر فضای ورزشی است.

عالی ترين مقام نظامی استان اجرای برنامه های خدمت رسان کنگره ملی شهدای يزد را برخواسته از فرهنگ حسيني يزدی ها خواند و ابراز داشت: اين اتفاقات متاثر از تمدن حسيني در يزد و ريشه در باورهای غنی فرهنگ دينی آنان دارد و خوشحاليم که سبک برگزاری کنگره ملی شهدا در اين استان مورد توجه ساير استان ها قرار گرفته است.

انتهای پیام/

حیران- استان يزد